### ΨΑΛΜΟΣ ΛΔ΄.

Δικασον, Κύριε, τοὺς ἀδικούντάς με, πολέμισσον τοὺς πολεμοῦντάς με, κ. τ. ἐ. Εἰδὼς, ὅτι (1) τῶν ἀδικησάντων αὐτὸν Ἰουδαίω παραπτώματι, καὶ πολεμησάντων αὐτὸν Ἰσραηλιτῶν ἀμαρτήματι σωτηρία ἔσται τοῖς ἔθνεσιν, ὑπὲρ τῶν ἔθνῶν δυνάμει εὐχεται, διὰ τὸ ἐκείνους δικασθῆναι καὶ πολεμηθῆναι. Τάχα δὲ καὶ ὡς πρὸς τὴν κρίσιν κουφίζονται οἱ ἐνταῦθα δικασθέντες καὶ πολεμηθέντες. Πάντες δὲ οἱ ἀδικούντες ἀδικοῦσι Χριστὸν, τὴν δικαιοσύνην · καὶ οἱ μὴ ἔχοντες ἐν ἑαυτοῖς εἰρήνην πολέμους ἔχουσι, καὶ πολεμοῦσι Χριστὸν, ὅς ἐστιν εἰρήνη ἡμῶν. Δικάζων δὲ ὁ Κύριος τοὺς ἀδικούντας, τὴν ἐν αὐτοῖς ἀδικίαν ἀπόλλυσιν. Οὕτω δὲ καὶ πολεμεῖ τοὺς πολεμοῦντάς τὸν δίκαιον, ἐπ' ἀγαθῷ τῶν πολεμουμένων, τοῦτο ποιών, ὡς ἂν παύσαιντο ποτε τὰ ἐχθρὰ τῇ δικαιοσύνῃ πράττοντες.

Τοῦ αὐτοῦ. Οὐδὲν οὕτως (2) ἀντίσταται τοῖς δαίμοσιν ὡς δικαιοσύνη καὶ γνῶσις.

Ἐπιλαβοῦ ὄπλου καὶ θυρεοῦ, καὶ ἀνάστηθι εἰς βοήθειάν μοι, κ. τ. ἐ. « Λήψεται πανοπλίαν (3) τὸν ζῆλον αὐτοῦ, καὶ ὀπλοποιήσει τὴν κρίσιν εἰς ἄμυναν τῶν ἐχθρῶν. Ἐνδύσεται θώρακα δικαιοσύνης, καὶ περιθήσεται κόρυθα κρίσιν ἀνυπόκριτον · λήψεται ἀσπίδα ἀκαταμάχητον δσιότητα · ὄξυνεῖ δὲ ἀπότομον ὄργην εἰς ῥομφαίαν. » Τοῦτων χρεῖα φησὶν · « Ἐπιλαβοῦ ὄπλου καὶ θυρεοῦ. » Ὅσπερ δὲ συγκόπτουσιν οἱ δίκαιοι τελειωθέντες τὰς μαχαίρας εἰς ἄροτρα, καὶ τὰς ζιβύνας αὐτῶν εἰς δρέπανα · οὕτω μετὰ τὰς κολάσεις μεταποιήσει τὴν ἑαυτοῦ πανοπλίαν ὁ Θεὸς τὸν ζῆλον αὐτοῦ εἰς εἰρηνικὰ ἐνδύματα, καὶ τὸν θώρακα εἰς ποδήρη καὶ λόγιον, τὴν δὲ κόρυθα εἰς κίδαριν ἱερατικὴν, τὴν δὲ ἀσπίδα εἰς τὴν ἐν εἰρήνῃ δσιό-

VERS. 19. *Juxta est Dominus iis qui tribulato sunt corde, et humiles spiritus salvabit, etc.* Si « sacrificium » est « Domino spiritus contribulatus, » et « iis qui tribulato sunt corde prope est Dominus », huic utique sacrificio et non alteri appropinquat.

VERS. 21. *Custodit Dominus omnia ossa eorum : unum ex his non conteretur, etc.* Ossa hoc loco dicit animæ virtutes, vel dogmata vera, quibus animæ vita continetur.

VERS. 22. *Mors peccatorum pessima, etc.* Pessima, doloris plena, amara. Mortis autem nomine videtur appellare pœnas quibus anima a malitia divellitur.

VERS. 23. *Redimet Dominus animas servorum suorum, etc.* Redemptionis pretium est id quod victi vel qui victis præsumunt, dant victoribus hostibus pro salute et libertate captivorum.

### PSALMUS XXXIV.

VERS. 1. *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me, etc.* Sciens Judæorum, qui illum injuria affecerunt, lapsu, et Israelitarum, qui ipsum impugnaverunt, peccato, salutem fore gentibus, pro gentibus enixe orat, ut illi judicentur et expugnentur. Forte vero quasi ad judicium eriguntur, qui hic judicantur, et expugnantur. Porro omnes iniqui Christo, qui justitia est, injuriam faciunt, et qui non habent in semetipsis pacem, bella gerunt, et Christum oppugnant, qui pax nostra est. Dominus autem, dum iniquos judicat, iniquitatem quæ in ipsis est, perdit. Quia et hoc modo expugnat eos, qui justum oppugnant, ad bonum eorum qui expugnantur, hoc faciens, ut ea quæ adversantur justitiæ, facere desinant.

*Ejusdem.* Nihil æque dæmonibus resistit, ac justitia et scientia.

VERS. 2. *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi, etc.* « Accipiet armaturam **650** zelum illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum. Induet pro thorace justitiam, et accipiet pro galea judicium certum, sumet scutum inexpugnabile æquitatem, æcuet autem duram iram in lanceam ». Propterea dicit : « Apprehende arma et scutum. » Quemadmodum autem justus, cum jam perfecti fuerint, constant gladios in vomeres, et lanceas suas in falces : sic post supplicia, convertet armaturam suam Deus zelum suum in pacifica indumenta, et thoracem in poderem ac rationale, galeam vero in tiaram sacerdotalem, et munimentum in pacis æquitatem, atque iram in

<sup>14</sup> Psal. L, 19. <sup>15</sup> Sap. v, 18. <sup>16</sup> Isa. II, 4.

(1) Εἰδὼς, ὅτι, etc. Catena Corderii.

(2) Οὐδὲν οὕτως, etc. Codex Coislinianus, schiede

Græbii, et Catena Barbari.

(3) Λήψεται πανοπλίαν, etc. Catena Corderii.

benignitatem. Porro benignitas est non solum effundi, verum etiam concludi frameam. Vel hoc ait : Apprehendens scutum et arma veritatis, « exsurge in adiutorium meum, » id est, defensor meus esto. Et illud, « Effunde frameam, » dicit pro, Evagina illam; istud vero, « Conclude adversus eos qui me persequuntur, » idem est ac si dicat, Occurre et intercipe ipsis cursum, gladio impetum eorum arceps.

*Ejusdem.* Si qui vicit in bello, in servitum redigit hostes : Christus vero mundum vicit; « Confidite enim, inquit <sup>17</sup>, ego vici mundum; » Christus igitur mundum in servitum redegit, ut omnes servi ejus fiant.

**VERS. 3.** *Dic animæ meæ : Salus tua ego sum,* etc. Tunc animæ salus est, cum dicit ei Dominus : « Salus tua ego sum; » nec de alio quopiam id potest intelligi.

**VERS. 4.** *Avvertantur retrorsum,* etc. Qui a virtute in malitiam tendunt, eis bene est, si avvertantur retrorsum. « Confundantur cogitantes mihi mala. » Confusio hæc, affectus est laudabilis, qui peccantem ad sui ipsius conscientiam ducit.

**VERS. 6.** *Fiat via illorum tenebræ,* etc. Viam impiorum, vocat improbam vitam, secundum quam ambularunt. Hæc, inquit, fiat ipsis « tenebræ, » omni splendore destituta, et « lubricum, » ut ne consistere quidem valeant, angelo Dei persequente. Vides ut etiam angelicæ virtutes arma sint Dei.

**VERS. 8.** *Veniat illi laqueus quem ignorat,* etc. Notandum est ipsam impræsentiarum pro verbis optativis, usum esse imperativis : nam quisque secundum operationem punitur. Vel potius pro futuris usus est.